1

　この度の臨時総会において、阿波池田商工会議所会頭に再任されました丸浦世造でございます。
1期目は内部の基盤整備、2期目は対外的なブランド構築、3期目は不祥事の後始末とコロナ対策、という 9年

間でしたが、続投するかどうかを悩み続けた 1年間でありました。これからの 3年間は、持続可能な地域づくり及
び商工会議所として、①再度あるべき姿を追求する内部基盤整備、②他地域・他団体との交流と連携協力、③若手
や女性が活躍できる組織・体制強化等を中心に、活動したいと考えております。引き続き、ご指導・ご鞭撻並びに
ご協力よろしくお願い申し上げます。

議員名簿

就任のご挨拶

　去る 11月 2日、任期満了に伴う役員を選任する臨時議員総
会が、新たに選任された議員 49名（委任状を含む）の出席に
より開催されました。
　第 1号議案で会頭の選任について審議され、丸浦会頭が選
任されました。
　続いて、常議員と監事選任を審議し、新たに常議員 18名と
監事に大泉真二郎氏、池尻英昭氏の 2名が選任されました。
　また、副会頭には中村盛彦氏、谷 尚美氏、真鍋浩章氏の 3氏、
専務理事に坂本正志氏、顧問に馬宮 㓛元会頭、真鍋和三郎前
会頭が再任されました。今回選任された役員は、令和 7年 10
月 31日までの 3年間任期を務められます。
　続いて、新会員の加入が承認され、審議終了後以下の報告事
項が提出された。
　①正副部会長名の報告について

「臨時議員総会」開催
会頭に丸浦世造氏を再任。副会頭に中村盛彦・谷尚美・真鍋浩章氏を再任

令和4. 11. 2（水）　於：レストハウスウエノ

　②中小･小規模事業者支援
　　に関する要望について
　③外部監査（R4年度：前期）
　　実施について
　④徳島県商工会議所議員大会
　　開催について
　⑤議員会費のお願いについて
　⑥ ｢池田冬のオブジェ 2022」｢夢来人イルミネーション｣ に
　　　ついて
　⑦ ｢第 37回池田町歳末感謝祭｣ について
　⑧ ｢四国酒まつり夏の陣｣ 開催結果について
　⑨ ｢第 24回四国酒まつり」について
⑩ ｢みよし地域しごと対策協議会｣ 関係報告について

会　頭　 丸　浦　世　造

高　井　美　穂山　口　俊　一 真　鍋　和三郎

役 職 氏　　　名 事 業 所 名
会 頭 丸浦　世造 丸 浦 工 業 ㈱
副会頭 中村　盛彦 ㈴ 中 和 商 店
〃 谷　　尚美 阿 波 池 田 衛 生 ㈽
〃 真鍋　浩章 ㈱ マ ナ ベ 商 事

専務理事 坂本　正志
監 事 大泉真二郎 （福）徳育会 大泉保育園
〃 池尻　英昭 祖 谷 生 コ ン ㈱
常議員 一木加津雄 四 国 交 通 ㈱
〃 井下　泰憲 ㈲ WORLD COLLECTION
〃 岩目　大起 ㈱四国銀行池田支店
〃 木藤　誠治 ㈱ 南 海
〃 楠本　隆文 ㈲ ヤ マ ト 重 機
〃 貞野　　寿 ㈱徳島大正銀行池田支店
〃 髙橋　義人 四国電力送配電㈱池田支社
〃 田埜　泰弘 ㈲ た の
〃 田原　典郎 ㈱ 田 原 工 業
〃 田村　俊哉 コーヒー &ケーキ　俊屋
〃 千葉　秀治 ㈱ マ イ ム 池 田
〃 豊田　　晃 ㈱阿波銀行池田支店
〃 中村　忠久 （福）池 田 博 愛 会
〃 細田　忠敏 ㈱ シ ー モ ス

［名誉顧問］ ［ 顧　 問 ］馬　宮　　　㓛

役 職 氏　　　名 事 業 所 名
常議員 前田　秀和 ㈲よねざわ池田店
〃 真鍋　隆資 マ ナ ベ 電 機 ㈱
〃 馬宮亮一郎 三 芳 菊 酒 造 ㈱
〃 森脇　忠利 モ リ ヤ
議 員 阿部　倫大 徳島信用金庫池田支店
〃 井上　忠彦 池 田 福 助 ㈱
〃 植田　佳宏 祖谷渓温泉観光㈱
〃 内田　伸昭 （医）内田会　内田医院
〃 大坂　正浩 大 坂 酒 店
〃 大西　　敬 ㈱ O A S
〃 大平　克之 （一社）三好市観光協会
〃 岡崎　義常 ㈲阿波池田浄化槽サービス
〃 影本　栄一 ㈲ デ ー タ プ ロ
〃 木下　善之 三好市タクシー（業）
〃 久保　真二 ㈲ 中 川 衛 生
〃 坂田　和哉 ㈲ サ カ タ
〃 田岡清三郎 （医）　  田　  岡　  会
〃 谷　　正彦 池 田 観 光 バ ス ㈲
〃 田村　和男 ㈲ タ ム ラ 三 光 堂
〃 長瀬　光宏 N I S M O C ㈱
〃 中村　亨典 ㈱中村両栄舎印刷所

役 職 氏　　　名 事 業 所 名
議 員 久田　幸民 アクサ生命保険㈱徳島営業所

〃 平井　和彦 鮨 　 ひ ら い
〃 平尾　優子 ㈱ 平 尾
〃 福井　昌幸 ㈲介護福祉センター ライフ・アップ
〃 藤本　誠司 藤本誠司税理士事務所
〃 前田　利明 ㈲ 前 田 食 糧
〃 松田　誠祐 阿 波 池 田 通 運 ㈱
〃 松端　範人 松 端 事 務 所
〃 真鍋和三郎 天 眞 ㈱
〃 向井　教陽 ㈱ ひ い ら ぎ
〃 山口　清秋 山 口 製 材 ㈱
〃 山下　伸二 ㈲伸幸プラスチック
〃 山本　恵二 ㈱四電工池田営業所
〃 吉岡　秀典 ㈱池田ケーブルネットワーク
〃 吉田　和利 吉田和利税理士事務所
〃 渡辺　裕士 ㈱ 渡 辺 鉄 工 所

AWAIKEDA
Chamber of Commerce and Industry

令和4年11月11日発行

No.330

11
2 0 2 2

商 工 会 議 所 会 報
明るく元気なまちを目指して

阿波池田

2

去る 9月 8日、議員改選に伴う 7部会が開催され、正副部会長が次の通り互選され、部会推薦による二号議員 19名が
選出されました。正副部会長の任期は、令和 7年 10月 31日迄の 3年間です。

8月 17日（水）、会員の皆様へのアンケート結果を踏
まえ、三好市長及び三好市議会議長に対する要望活動を行
いました。
　新型コロナウイルスに加え、
若者（働き手）人口の減少、
就業機会（特に魅力的な仕
事）の減少と負のスパイラル
となっており、飲食業や旅客
運送業等を中心に経済的・精
神的なダメージは相当蓄積し、
さらに原材料等の調達コストの上昇が加わり、事業継続意
欲を喪失するところまできている。一方でワクチン接種が
進んだ後の消費の復活、経済の活性化への期待は相当大き
いものがある。そこで、「Withコロナ」、と「Afterコロナ」
の両面を睨みながら、傷んだ経済を修復するための支援と
して次の 4点を要望しました。
1全事業者を対象としたきめ細やかな支援策について
　原材料等の調達コストの上昇やコロナ感染症の影響によ
る売上高の減少が課題となっており、消費拡大を目的とし
たプレミアム商品券の発行、また売上高の減少だけでなく
事業者の実状に沿った支援策を講じていただきたい。

正副部会長決まる（任期は、3年間）

三好市への「中小・小規模事業者支援に関する要望」

令和4. 9. 8　於：商工会議所役員室

［工業部会］
部 会 長 山 下 伸 二
副部会長 中 村 正 和

［飲食部会］
部 会 長 平 井 和 彦
副部会長 植 本 修 子

［サービス部会］
部 会 長 松 端 範 人
副部会長 向 井 教 陽

［一般部会］
部 会 長 影 本 栄 一
副部会長 豊 田　　 晃

［食料品商業部会］
部 会 長 大 坂 正 浩
副部会長 森 脇 忠 利

［一般商業部会］
部 会 長 木 藤 誠 治
副部会長 前 田 秀 和

［建設部会］
部 会 長 田 原 典 郎
副部会長 楠 本 隆 文

　｢第 207回常議員会｣ を開催し、下記議案が審議され承
認されました。
第 1号議案　新規会員加入承認の件

　第 2号議案　｢池田冬のオブジェ 2022｣ 夢来人イルミネ
　　　　　　　ーション実施の件
　第 3号議案　「第 24回四国酒まつり」実施の件
　第 4号議案　｢第 37回池田町歳末感謝祭｣ 実施の件

【開催日時】　令和 4年 10月 25日 (火 ) 19:00～
【開催場所】　商工会議所 役員室
【内　　容】　・｢まちなか観光｣ について（池田町まちなかの観光コースづくり）
　　　　　　・｢食｣ について（池田ダムカレー試作 ･販売）

「第207回常議員会」開催

にぎわい創出・交流委員会委員会報告

令和4. 9. 22（木）　於：商工会議所 研修室
（報告事項）
　⑴ 部会開催結果について
　⑵ 議員選挙、日程について
　⑶ 中小 ･小規模事業者支援に関する要望について
　⑷ ｢四国酒まつり夏の陣｣ 開催報告について
　⑸ みよし地域しごと対策協議会「合同就職面接会」実施

結果について
　⑹ みよし地域商工団体連合会の名称変更について

2若者等の働き手確保に資する支援策について
　魅力ある・やりがいのある仕事・プロジェクトの創出や、
雇用に結びつく新規事業化（起業・創業含む）等への支援
を講じていただきたい。
3中心市街地の賑わい創出、活性化について
　官民によるまちなか（池田中心市街地）活性化の実現に
関しての積極的な施策若しくは、民間レベルでの計画に対
する支援策を講じていただきたい。
4ゼロカーボンシティの実現について
　他地域には無い魅力創出に向け、国や県と連携した取り
組みを進めるとともに、民間レベルでの計画に対する支援
策を講じていただきたい。
　今後も皆様の
ご意見をいただ
きながら、適時
要望活動を行っ
てまいります。

令和4年11月11日発行 No.330

3

専門家による経営相談のお知らせ 阿波池田商工会議所に専門家をお招きし、各種相談会を開催中です。
相談は無料ですが、予約が必要ですので、事前にご連絡ください。

・徳島県よろず支援拠点　出張経営相談・・・・・・・毎月第1・第3水曜日　10：00～ 16：00
・徳島県よろず支援拠点　テレビ電話相談・・・・・・毎月第2・第4水曜日　 9：30～ 16：30
・社会保険労務士　出張相談・・・・・・・・・・・・毎月第1・第3水曜日　10：00～ 16：00
・徳島県事業承継ネットワーク　事業承継相談（常設）・・・・・・・・・平日　 8：30～ 17：00

9月 16日（金）、日本商工会議所創立 100周年記念式
典が、東京国際フォーラムで開催され、当会議所からは、
丸浦会頭、谷副会頭、坂本専務理事が出席しました。
　日本商工会議所の三村会頭の式辞に続き、御臨席された
天皇陛下からおことばをいただき、岸田内閣総理大臣等か
ら祝辞がありました。続いて 100周年特別表彰が行われ、
最後に、「地域とともに、未来を創る」として、政策提言
活動を積極的に展開すること、自己変革に果敢に挑戦する
中小企業を強力に後押しすること、人と企業が輝く地域の
創造に向けた役割を発揮すること、専門人材の育成・確保
など人への投資に尽力すること、地域経済・日本経済の発

天皇陛下御臨席の元、日本商工会議所
100周年記念式典開催 令和4. 9. 15～ 16　於：東京国際フォーラム

展に貢献するため時代や社会の変化に絶えず挑戦すること
が宣言されました。
　また、前日の 9月 15日（木）には、帝国ホテルで
100周年記念通常会
員総会が開催され、
表彰が行われるとと
もに、事業報告・収
支決算が承認されま
した。

　四国酒まつりは、新型コロナウイルス感染の影響で、前々
年は急遽中止し、前年はWEBサイトでの開催となり、本
年 2月に予定していた第 23回開催も、延期を余儀なくさ
れていましたが、今夏「いけだ阿波おどり」も開催された
こともあり、去る 8月 13日（土）に、駅前ふらっとスク
エアにおいて、小規模ではございますが 3年ぶりに酒ま
つりを開催致しました。
　当日は猛暑の中でしたが、公園内には約 1,000人の方
が来られ、試飲会チケットも約 320枚販売いたしました。
　準備期間も短く、充分な広報は出来なかったにも拘らず、
大勢の方にお越しいただき改めて「四国酒まつり」はたく
さんの方に支えられていることを実感いたしました。
　次回「第 24回四国酒まつり」は、地酒試飲会を池田総
合体育館で実施し、地元蔵元様、関係諸団体の皆様のご協

「四国酒まつり　夏の陣」開催 !! 令和4. 8. 13（土）　於：ふらっとスクエア
力をいただき、本来の開催を目指して準備を進めて参りま
す。

消費税「インボイス制度」
令和5年10月スタート

【開催内容】

【お問合せ・申込先】
阿波池田商工会議所
TEL: 72-0143 FAX: 72-6466

『個別相談会』のご案内消費税「インボイス制度」 参加無料

開　催　日　時 申 込 締 切 開　催　場　所
令和4年11月21日（月）
10：00～ 16：00 11月14日（月） 東みよし町商工会

令和4年11月24日（木）
10：00～ 16：00 11月17日（木） 三好市商工会

本所（山城）
令和4年11月25日（金）
10：00～ 16：00 11月18日（金） 東みよし町商工会

令和4年11月28日（月）
10：00～ 16：00 11月21日（月） 阿波池田商工会議所

令和4年11月29日（火）
10：00～ 16：00 11月22日（火） 三好市商工会

三野支所
令和4年12月 7日（水）
10：00～ 16：00 11月30日（水） 阿波池田商工会議所

【相談内容】

①インボイス制度の内容全般について
②自社が登録をすべきかどうかの判断について
③インボイス発行事業者の登録申請方法について
④インボイス（適格請求書等）の作成、経理処理に
　ついて
⑤その他

令和4年11月11日発行No.330

4

「みよし地域経済団体連合会総会」及び「三好市長・東みよし町長・
徳島県西部総合県民局長」との経済懇談会の開催

みよし地域しごと対策協議会による池田支援学校、
池田小学校への出前授業の実施

令和4. 8. 25（木）　於：味喜

令和4. 9. 16（金）　於：支援学校
令和4. 9. 13（火）、29（木）　於：池田小学校

8月25日（木）、東みよし町の味喜において、みよし地
域商工団体連合会定時総会を開催しました。三好広域内の
経済基盤の充実と地域社会の振興に努めることを目的に、
阿波池田商工会議所、三好市商工会、東みよし町商工会が
連携したこの会は、事務局を阿波池田商工会議所で行って
います。
　総会では、地域における商工団体の役割も多様化してい
ることから、名称を「みよし地域経済団体連合会」と変更
することが承認されました。また、事業報告・収支決算報
告、令和4年度事業計画・収支予算等が承認されました。
　その後、三好市長（副市長代理）、東みよし町長、徳島県
西部総合県民局長と当会役員とによる経済懇談会を開催し
ました。昨年度、新猪ノ鼻道路開通後の交通量調査や商工

　みよし地域しごと対策協議会（事務局阿波池田商工会議
所）では、地域の子どもたちに地元の企業を知ってもらう
とともに、社会参画意識を醸成するキャリア教育にも役立
てる出前授業を実施しており、9月に次のとおり行いまし
た。
■徳島県立池田支援学校　　　　　　　　9月16日（金）
講　師　（株）みかも　金村盟 氏「働くってどんなこと？」
（福）池田博愛会  木村友則 氏「はくあいの役割と卒業後使
える福祉サービスについて」
参加者 池田支援学校　中学3年生6名

会議所・商工会会
員向けアンケート
調査に基づく「新
猪ノ鼻道路開通の
影響調査報告書」
を取りまとめまし
たが、その分析に携わった㈱玫瑰（マイカイ）の大久保代
表に、「新猪ノ鼻道路の活用について～交通量調査及びア
ンケート調査から～」と題して、地域の特性に応じた取り
組みや香川県側との連携、インフラの整備等の提案をいた
だいた後、丸浦会長の進行により、将来に向けての地域振
興策について意見交換を行いました。

■三好市立池田小学校　　　　　　　　　9月13日（火）
講　師　（株）リトセア　寺尾和代氏「地元資源の有効活用
（酒粕石鹸づくり）」
参加者 池田小学校6年生62名

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　9月29日（木）
講　師　天真（株）真鍋和三郎 氏
「企業経営者からの仕事における
体験談（しょう油づくり）」（徳島
県教育委員会のキャリア教育支援
による実施をサポート）
参加者　池田小学校6年生61名

詳しくは、みよし地域しごと対策協議会の
ホームページをご覧ください。

8月 19日（金）池田総合体
育館で、合同就職面接会を行い
ました。この面接会は主催が徳
島県経営者協会、三好市、東み
よし町、みよし地域しごと対策
協議会（事務局阿波池田商工会
議所）、みよし地域商工団体連合会（事務局阿波池田商工
会議所）、後援を三好公共職業安定所が行う、広域で連携
した取り組みです。
　新聞折り込みチラシやポスター、ホームページ等により
広報し、参加企業や求職者を募集したところ、昨年より多
い 28社の企業が参加され、求職者も昨年より多い 24人
（内県外 3人）が来られ、延べ 35回の面接が行われました。
また、当日会場で配布した資料には、オンラインでの面接

合同就職面接会の開催 令和4. 8. 19（金）　於：池田総合体育館
を受け付けている企業の紹介を行い、後日のオンライン面
接にも繋がるようにしました。
　求人企業数より求職者数が少
ないという状況で、改めて働き
手不足を感じたところですが、
関係機関と連携を図りながら働
き手確保に向けた取り組みを続
けて参ります。なお、シニア（55歳以上）、障がい者向
けの就職フェアを令和 5年 1月 30日（月）に予定して
います。詳細決まりましたら広報しますので、参加を検討
いただければと思います。
　詳しくは、みよし地域しごと対策協議会の
ホームページをご覧ください。

令和4年11月11日発行 No.330

5

　池田の冬の風物詩「夢来人イルミネーション」も、皆様の暖
かいご支援のもと29回目の冬を飾るに至りました。｢池田冬の
オブジェ」は、「夢来人イルミネーション」を核に｢未来への希
望の光｣、自分たちの街づくりを行おうとする「心の集合体」と
しての位置づけのもと、「21世紀の故郷」を地域住民で考え、
未来に向けて三好市を盛り立てて行こうという趣旨により実施
されております。
　今年は｢池田冬のオブジェ｣ オープニングセレモニーを3年
ぶりに12月3日（土）池田へそっこ公園において開催致します。
当日は、クリスマススイーツなどを販売する「Xmasマーケッ
ト in池田」や地元の子供たちが参加する「Xmasコンサート」、
「イルミネーション点灯式」が開催されます。また、｢池田冬の
オブジェ 2022｣ 開催期間中は各種団体・企業による様々な協

賛イベントも繰り広げられます。
　「池田冬のオブジェ 2022」「夢来人イルミネーション」は地
域の皆様方に支えられて継続しています。本年度も皆様方のご
理解、ご協力をよろしくお願い申し上げます。

「池田冬のオブジェ 2022」～夢ゆめらいと来人イルミネーション 12月3日点灯！～

日　時：12月3日（土） 12時00分～ 18時00分頃
場　所：池田へそっ子公園
内　容：
12時00分　オープンステージ

アマチュアバンド演奏、ビンゴ大会など
　14時00分　オープニングイベント①

池小金管バンド、チアダンスチームi☆Ris、
ゆりり、スタジオFUN、やましろAKB

　15時30分　特別ゲスト「Sacra e sole」ステージ
　16時40分　イルミネーション点灯式

夢来人宣言：大泉保育園
　17時20分　オープニングイベント②

池高吹奏楽部、ビンゴ大会

「Xmasコンサート＆オープニングセレモニー」

（小規模事業者経営改善資金）（小規模事業者経営改善資金）マル経融資マル経融資
2,000

不要
万円

運転▶

設備▶

7年以内
10年以内

1.15%年
（令和 4年 11月 1日現在）

（信用保証協会の
  保証も不要です）

（うち据置 1年以内）

（うち据置 2年以内）

融　資
限度額
返　済
期　間

利　率

担保・
保証人

徳島県 最低賃金が改定されました。

令和4年
10月6日から 円855〈

時
間
額
〉

31円
UP

雇う上でも、働く上での、最低限のルール。使用者も、労働者も、必ず確認、最低賃金。

※一部の産業には
　特定最低賃金が
　定められています。

［お問い合わせ先］
徳島労働局労働基準部賃金室
（TEL 088-652-9165）
または最寄りの労働基準監督署へ

「夢来人イルミネーション」

協賛金のお願い！

　「希望の光！一球協賛金」へのご協力をよろしくお願い
致します。「夢来人イルミネーション」にご協賛いただいた
方々の企業名、ご芳名は、へそっ子公園入口の掲示板に
提示させていただきます。

　 日　時：12月3日(土) 12時00分～17時30分
　 場　所：池田へそっ子公園
クリスマススイーツ、食べ物、温かい飲み物、雑貨などを
販売。商品券・お食事券などが当たる「ビンゴ大会」を開
催致します‼

「Xmasマーケットin 池田」開催 !!

令和4年11月11日発行No.330

6

青年部だより青年部だより
委員会事業を楽しく推進

・7月31日（日）　青年部会員交流事業「親子で夏休みの宿
題をやっつけろ」を実施
　常日頃、青年部活動を支えていただいている会員家族と
の交流等を目的に小学生の宿題（ポスターや読書感想文）
を講師の指導のもと親子で行い、終了後には焼肉店で交流
会も実施しました。
・8月23日（火）　事業承継セミナー「自社株の引継ぎ方」
を開催
　講師に、みどり合同税理士法人・㈱みどり財産コンサル
タンツの三谷達也氏をお招きし、事業承継に向けて準備し
ておくべき、自社株式や相続税への対策について分かり易
く解説いただきました。
・9月27日（火）　ファイナンスセミナー「持続可能な経営・
ファイナンスの学び」を開催
　講師に（一社）徳島イノベーションベース理事・㈱産学
連携キャピタル取締役・阿波銀行営業推進部付部長の里正
彦氏をお招きし、銀行が融資・出資する際の判断基準や幅
広い観点での資金調達の手法等、ファイナンスの基礎につ
いて学びました。

　商工会議所青年部は、次代の地域経済を担う後継者の相
互研鑽の場として、また青年経済人としての資質の向上と
自社企業の発展、豊かな地域経済社会の実現を目的に設置
されています。只今、一緒に活動してくれるメンバーを募
集しています。
●入会資格：商工会議所の会員（個人・法人）で50歳
未満の方
●年会費：18,000円
●入会申込・お問合せ：阿波池田商工会議所青年部事
務局　電話72–0143

まちおこしキャラクター『つたはーん』通信 !!
8月13日（土）　JR観光列車「千年ものがたり」お出迎え（阿波池田駅）
8月13日（土）　四国酒まつり夏の陣（ふらっとスクエア）
9月11日（日）　JR観光列車「千年ものがたり」お出迎え（阿波池田駅）

10月22日（土）　JR観光列車「千年ものがたり」お出迎え（阿波池田駅）
JR四国様より観光列車運行5年目を迎え、「つたはーん」のお出迎え活動
に対し感謝状をいただきました。今後も三好市地域へお越しになった皆様
に、少しでも喜んでいただけるよう活動を続けて参ります。

8月13日（土）に駅前通りのふらっとスクエアで開催された「四国酒まつり・夏の陣」
に参加しました。大雨も会場周辺を避けてくれたようで、多くの来場者に楽しんでいた
だけました。
　今後も地域を盛りあげるイベントのお手伝いができれば、と思います。ご参加いただ
いた皆様暑い中、大変お疲れ様でした。

9月15日（木）に鳴門商工会議所女性会主管によ
る、県女連合同研修会に井澤会長以下5名で出席しま
した。コロナ禍で、延期になっていましたが、3年越
しでようやく開催されました。「渦の道」を見学し、ホ
テルモアナコーストで昼食後、「若返りメイク術 お客
様が増える！笑顔の作り方」を、㈱メイクス　立花陽
子氏、美容部員の方に教えていただき、とても参考に
なりました。

女性会だより女性会だより
四国酒まつり・夏の陣

徳島県商工会議所女性会連合会　合同研修会 鳴門

令和4年11月11日発行 No.330

7

令和4年11月11日発行No.330

8

リレー執筆リレー執筆

編集だより

川原理容所

安心・リラックス出来る理容店
を目指して

川 原  正 史
　祖父が開業して来年で77年を迎える、私で3代目の小
さな理容店を営んでいます。
　馴染みのあるお客様は子供の頃は祖父に手バリカンで切
ってもらい、社会人になって親父に当時流行したパンチパ
ーマをしてもらい、定年になってからは白髪染めをして、
人生と共にと言っていただくと、帰省して続けて良かった
と感じます。
　理容店＝床屋＝男性専用のイメージがあると思います
が、老若男女問わずのヘアーサロン店です。SNSなどの影
響で美容店＝カッコイイ＝お洒落が浸透していますが、理
容も頑張っています。スタイル技術が高く様々なスタイル
に対応したり、理容でしか出来ない「顔剃り・シェービン
グ」は理容店の特権であります。
　特に女性の顔剃りは「肌が白くなった」や「ファンデーシ
ョンの伸びが良い」などと言ってくれますし、「顔マッサー
ジや保水パックまでしてくれるん」知らなかったと言って
くれます。また、眉毛の整えなどの付加価値にも豊富に対
応しています。
　昨今の高齢化の影響で、在宅訪問や病院・介護施設利用
者の施設にて出張散髪も増えつつありますが、介護施設を
訪問するとボランティア活動や一人これだけでと（格安店
価格で）よく言われ、適正価格で出張代など請求出来ない

のが現状です。厳しいですが、仕事になり収益
につながるのであればと自分に言い聞かせて
います。問合せの電話を受けて価格を伝えた
らかけ直してこなかった事もありました。他
業種は適正請求出来ているのに何故と実感しています。
　現在、一人でお店と訪問のハイブリッドで、曜日を分け
て営業をしています。
　お店では【髪を切って整える】だけでなく、心地よさや
ひと時のやすらぎの空間を感じてもらいリラックスして
もらえるように、訪問では車椅子や寝たきりでも来店時と
同等なサービスが提供できるように整えています。
　流行りの伝染病で散髪回数が減ったり、施設での仕事も
感染者数増で間隔が空いたり、街の人口減少も重なって経
営が難しくなってきていますが、お客様の「サッパリした
～」「気持ち良かった」「こんなスタイルを望んでいた」など
の一声を聞くと嬉しくなり、明日も頑張ろうと思います。
　私は、国や県の生活衛生指導センターの衛生消毒講習会
に参加し感染症対策を学び、同業連合会で全国の理容師さ
んとも繋がり交流し、技術対応力のアップデートにも積極
的に参加しています。地方に居ても流行りのスタイルをお
客様に提供出来るようにしています。
　オンラインやリモートを使った講習会や会議は我が業
界でも行っており、全国の方々とお話すると、三好市?ど
こ?と言われ説明で悩み、四国の真ん中辺り。。。以前甲子
園を沸かした池田高校の地と言うと分かってもらえます。
　小さい頃からお客様の笑顔を見て育ち、祖父や父親が築
き上げ、この地で【理容店あり】と思ってくれるようにこ
れからも頑張って参ります。

　コロナ禍も治まりつつあり、8月に開催したいけだ阿波
おどりや、四国酒まつり夏の陣は盛況であったと思いま
す。冬には、新たに「Ｘmasマーケット in池田」を開催す
るとともに、夢来人イルミネーション点灯、池田町歳末感
謝祭、池田えびす祭り、四国酒まつりとイベントが計画さ
れており、順調に地域の賑わいが戻ってきてほしいと願っ
ています。
　ところで、8月に開催した合同就職面接会では、参加企
業数、求職者数も昨年より多くはなりましたが、訪れた求
職者の数は、コロナ禍前の令和元年度実施に比べると半
数以下でした。旧三好郡エリアの有効求人倍率は8月で
1.37倍（徳島県1.27倍）と高い状態が続いており、そう
いうことも影響しているのかもしれません。
　働き手、担い手の確保は、人口減少が続く中、益々大き

新入会員のご紹介 ～敬称略・入会順～

〈事業所名〉 〈代表者〉 〈所在地〉 〈業　種〉
はなぱん 先川 和可奈 池田町中西イバ529-5 菓子製造業
ピジョンズ・パーク 井 浦  徹 二 吉野川市鴨島町西麻植字広畑69-3 広告代理店、Webコンテンツ制作

～ ご入会ありがとうございました ～

な課題となってきます。コロナ禍で縮小した体制を回復に
合わせ元に戻すための人員確保、賃金アップするための価
格転嫁をどうするか等、他地域等との競い合いの中で様々
な検討が必要と思います。みよし地域しごと対策協議会で
は合同就職面接会や、子どもたちに地元の会社を知っても
らう出前授業・事業所見学等の取り組みを行っています。
また、三好市への要望活動や、三好市長・東みよし町長・
徳島県西部総合県民局長との経済懇談会等でも、この課題
についての意見交換を行っており、これからも様々な場面
で、地域一体となって働き手、担い手の確保について考え
ていくことが必要と思います。
　会員の皆様のご意見ご提案をいただきながら、取り組ん
で参りたいと思いますので、よろしくお願いします。

令和4年11月11日発行 No.330

阿波池田商工会議所会報   2022年11月号
URL▶http://cn02.awaikeda.net/~ikedacci/
E-mail▶ ikedacci@cn02.awaikeda.net

〒778-0002　徳島県三好市池田町マチ2191-1
TEL（0883）72-0143（代）　FAX（0883）72－6466
印刷所  株式会社さくら印刷

令和4年11月11日発行 発行所  阿波池田商工会議所